

**MASTER OF LIBRARY AND INFORMATION
SCIENCE**

Term-End Examination

01718

June, 2015

**MLIE-106 : PUBLIC LIBRARY SYSTEM
AND SERVICES**

Time : 3 hours

Maximum Marks : 100

Note : *Attempt all questions. All questions carry equal marks. Illustrate your answers with suitable examples and diagrams, wherever necessary. Write relevant question number before writing the answer.*

1.1 What is a public library ? Describe its features. Discuss the social factors which have influenced the growth of public libraries as social institutions.

OR

1.2 Discuss the role of Central Government in the promotion and development of public libraries in India.

2.1 Discuss the statutory and non-statutory systems of public library financing prevailing in India.

OR

2.2 Why is Human Resource Management (HRM) important for public libraries ? Discuss the key activities of HRM.

3.1 Explain the concept of organisational structure of public library system. Describe the features of organisational structure of a public library as recommended by Model Public Library Bill of Government of India.

OR

3.2 Why is effective governance required for public libraries ? Describe the governance pattern of special services of a public library.

4.1 Highlight the importance of data communication devices that are useful in public libraries. Discuss the problems faced by public libraries while implementing IT.

OR

4.2 Explain the need and objectives of public library networking. Discuss some of the recent trends in networking of public libraries in India.

5.0 Write short notes on any *three* of the following
(in about 300 words each) :

- (a) DPL
 - (b) Audio-Video Materials
 - (c) NAPLIS
 - (d) Indian Public Library Guidelines
 - (e) Children's Services
-

पुस्तकालय एवं सूचना विज्ञान में स्नातकोत्तर उपाधि
सत्रांत परीक्षा
जून, 2015

एम.एल.आई.ई.-106 : सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली
एवं सेवाएँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।
अपने उत्तरों की पुष्टि के लिए उचित उदाहरण देते हुए
आवश्यकतानुसार रेखाचित्रों का भी प्रयोग कीजिए। उत्तर
लिखने से पूर्व सम्बन्धित प्रश्न संख्या अवश्य लिखिए।

1.1 सार्वजनिक पुस्तकालय क्या है ? इसकी विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए। सार्वजनिक पुस्तकालयों के सामाजिक संस्थानों के रूप में विकास को प्रभावित करने वाले सामाजिक कारकों की चर्चा कीजिए।

अथवा

1.2 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के उन्नयन तथा विकास में केंद्रीय सरकार की भूमिका की चर्चा कीजिए।

2.1 भारत में सार्वजनिक पुस्तकालय वित्त-पोषण की सांविधिक तथा गैर-सांविधिक पद्धतियों की चर्चा कीजिए ।

अथवा

2.2 सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए मानव संसाधन प्रबंधन (एच.आर.एम.) क्यों महत्वपूर्ण है ? एच.आर.एम. के मुख्य क्रियाकलापों की चर्चा कीजिए ।

3.1 सार्वजनिक पुस्तकालय प्रणाली की संगठनात्मक संरचना की अवधारणा की व्याख्या कीजिए । भारत सरकार के मॉडल पब्लिक लाइब्रेरी बिल द्वारा संस्तुत सार्वजनिक पुस्तकालय की संगठनात्मक संरचना की विशिष्टताओं का वर्णन कीजिए ।

अथवा

3.2 सार्वजनिक पुस्तकालयों के लिए प्रभावी अभिशासन की आवश्यकता क्यों है ? सार्वजनिक पुस्तकालय की विशिष्ट सेवाओं के अभिशासन-पैटर्न का वर्णन कीजिए ।

4.1 सार्वजनिक पुस्तकालयों में उपयोगी डेटा कम्युनिकेशन डिवाइसेज़ के महत्व को सुस्पष्ट कीजिए । आई.टी. को लागू करते समय सार्वजनिक पुस्तकालयों के समक्ष आने वाली समस्याओं की चर्चा कीजिए ।

अथवा

4.2 सार्वजनिक पुस्तकालय नेटवर्किंग की आवश्यकता तथा उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए । भारत में सार्वजनिक पुस्तकालयों के नेटवर्किंग की कुछ नवीन प्रवृत्तियों की चर्चा कीजिए ।

5.0 निम्नलिखित में से किन्हीं *तीन* पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए
(प्रत्येक पर लगभग 300 शब्दों में) :

- (क) डी.पी.एल.
 - (ख) दृश्य-श्रव्य सामग्रियाँ
 - (ग) नैपलिस
 - (घ) इंडियन पब्लिक लाइब्रेरी गाइडलाइंस
 - (ङ) बाल-सेवाएँ
-